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Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, että sukupuolivähemmistöön kuuluvat lapset ja nuo-

ret kokevat muita ikäisiään enemmän vanhempien tekemää perheväkivaltaa. Lasten ja 

nuorten kokeman perheväkivallan ja sukupuolivähemmistöön kuulumisen välistä yhteyttä 

ei kuitenkaan ole tarkasteltu tarkemmin ja etenkin kotimainen tutkimustieto aiheesta on 

vähäistä. Tässä artikkelissa tarkastellaan ristiintaulukoinnin ja logistisen regressioanalyy-

sin keinoin translasten ja -nuorten sukupuolivähemmistöön kuulumisen yhteyttä vanhem-

pien tekemään väkivaltaan. Aineistona käytetään vuoden 2022 kansallisen lapsiuhritutki-

muksen aineistoa. Tutkimustulosten mukaan translapset ja -nuoret kokevat muita ikäisiään 

todennäköisemmin vanhempiensa tekemää henkistä ja fyysistä väkivaltaa. Logistisen reg-

ressioanalyysin tulosten mukaan yhteys kuitenkin katoaa, kun kontrolloidaan muita perhe-

väkivaltakokemusten todennäköisyyteen vaikuttavia muuttujia. Poikkeuksena on muunsu-

kupuolisten lasten ja nuorten kokema henkinen väkivalta. Muunsukupuolisuuden ja hen-

kisen väkivallan välinen yhteys säilyi tilastollisesti merkitsevänä (OR 1,56, CI 1,11–2,19, 

p = 0,011) muiden tekijöiden vakioimisenkin jälkeen. Tutkimustulokset antavat viitteitä 

siitä, että lasten ja nuorten sukupuolivähemmistöön kuulumisen ja vanhempien taholta 

koetun väkivallan välinen yhteys selittyy pääosin muilla väliin tulevilla tekijöillä. Tulosten 

perusteella translasten ja -nuorten muita nuoria yleisemmät väkivaltakokemukset näyttäi-

sivätkin johtuvan erilaisten yksilöllisten ja perheeseen liittyvien riskitekijöiden kasautumi-

sesta. Translasten ja -nuorten sekä heidän perheidensä hyvinvointiin ja tarpeisiin tulisikin 

kiinnittää erityishuomiota ja varmistaa, että sukupuolivähemmistöön kuuluvat alaikäiset ja 

heidän perheensä saavat riittävää ja asiantuntevaa tukea sekä apua kohtaamiinsa haastei-

siin. 

 

Avainsanat: translapset – transnuoret – perheväkivalta –  

sukupuolivähemmistöt – lapsiuhritutkimus 



KRIMINOLOGIA 2:2023       74 
 

JOHDANTO 

Transihmisten on todettu kokevan cis-suku-

puolista valtaväestöä enemmän väkivaltaa 

(esim. Blondeel ym., 2018; McKay ym., 

2019; Stotzer, 2009). Ilmiön on havaittu ai-

kuisväestön lisäksi koskettavan myös lapsia 

ja nuoria (Grossman ym., 2006; Jokela ym., 

2020; Kaltiala & Ellonen, 2022; Sterzing 

ym., 2017; Stroem ym., 2021). Kansainväli-

sen tutkimuksen mukaan juuri perheenjäsen-

ten tekemän väkivallan on havaittu muodos-

tavan merkittävän osan transihmisten uhriko-

kemuksista (McKay ym., 2019). 

Suomessa lasten ja nuorten sukupuolivähem-

mistöön kuulumisen ja perheväkivaltakoke-

musten yhteyttä ei juurikaan ole tutkittu. Tar-

kastellessaan suomalaisten lasten ja nuorten 

seksuaalisen häirinnän ja seksuaaliväkivallan 

kokemuksia Kaltiala ja Ellonen (2022) ha-

vaitsivat myös näiden kokemusten olevan 

huomattavasti yleisempiä translasten ja -

nuorten kohdalla verrattuna cis-sukupuolisiin 

lapsiin ja nuoriin. Yhteys seksuaalisen häirin-

nän tai -väkivallan ja sukupuoli-identiteetin 

välillä kuitenkin lieveni ja paikoitellen hävisi 

kokonaan, kun tutkimuksessa huomioitiin 

muita ilmiöön mahdollisesti yhteydessä ole-

via tekijöitä, kuten mielenterveyden haas-

teita, käyttäytymismalleja sekä perheoloihin 

liittyviä tekijöitä. Tulos antaa viitteitä siitä, 

että yhteys väkivaltakokemusten ja suku-

puoli-identiteetin välillä on todennäköisesti 

monimutkaisempi kuin se, että sukupuoli-

identiteetti itsessään selittäisi kohonnutta vä-

kivallan riskiä. Tutkimusten mukaan suku-

puolivähemmistöön kuuluville lapsille ja 

nuorille kasaantuu myös muita sosiaalisia on-

gelmia enemmän kuin muille lapsille ja nuo-

rille. Sosiaalisten ongelmien kasaantumista 

on pyritty selittämään esimerkiksi vähem-

mistöstressin käsitteen avulla (Hendricks & 

Testa, 2012; Meyer, 2003). 

Tässä artikkelissa kysytään, onko lasten ja 

nuorten sukupuolivähemmistöön kuulumi-

nen yhteydessä perheväkivallan kokemiseen 

ja jos on, katoaako tai heikentyykö mahdolli-

nen yhteys huomioitaessa yksilön muita omi-

naisuuksia ja olosuhteita. Artikkelissa käyte-

tään sukupuoli-identiteetin käsitettä kuvaa-

maan lapsen itsensä määrittelemää sukupuo-

likokemusta. Henkilöihin, joiden sukupuoli-

identiteetti on binäärinen, mutta eroaa synty-

mässä määritellystä sukupuolesta, viitataan 

termillä binääri transsukupuolinen. Henki-

löihin, jotka eivät identifioidu yksiselittei-

sesti mieheksi tai naiseksi, viitataan kattokä-

sitteellä muunsukupuolinen. Henkilöihin, joi-

den sukupuoli-identiteetti on yhteneväinen 

syntymässä määritellyn sukupuolen kanssa, 

viitataan termillä cis-sukupuolinen. Transsu-

kupuolisuudella ei tässä artikkelissa siis vii-

tata lääketieteelliseen määritelmään tai diag-

noosiin. Transihmisten voidaan sanoa kuulu-

van sukupuolivähemmistöihin ja cis-suku-

puolisten sukupuolienemmistöön. (Sukupuo-

len moninaisuuden osaamiskeskus, 2022; 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.)  

Aiemmat tutkimukset translasten ja -nuorten 

perheväkivaltakokemuksista ovat pystyneet 

huomioimaan lapsiin ja nuoriin liittyviä 

muita tekijöitä vain rajallisesti ja aiheen koti-

mainen tutkimus on lähes olematonta. Artik-

kelissa vastataan tähän puutteeseen. Aikai-

semmissa tutkimuksissa sukupuolivähem-

mistöryhmät myös yleensä niputetaan yhteen 

tutkien sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 

henkilöiden kokemuksia suhteessa enemmis-

töön (esim. Blondeel ym., 2018; Eisenberg 

ym., 2017; Jokela ym. 2020). Syynä yhdistä-

miselle lienee tutkimusaiheen uutuuden li-

säksi myös havaintojen harvinaisuus aineis-

toissa. Erilaisten vähemmistöryhmien niput-

taminen yhteen voi kuitenkin piilottaa ryh-

mille erityisiä kokemuksia ja toisaalta ruok-
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kia käsitystä homogeenisestä ryhmästä, joi-

den kohtaamat haasteet ovat yhtenäisiä. Tästä 

syystä on tärkeää tarkastella myös pienem-

pien vähemmistöryhmien eroja suhteessa 

valtaväestöön. (Reisner & Hughto, 2019.) 

Tässä tutkimuksessa vastataan myös tähän 

tarpeeseen. 

Tutkimus perustuu vuoden 2022 Lapsiuhri-

tutkimuksen aineistoon. Aineisto kerättiin 

kansallisesti edustavalla otoksella kuudes- ja 

yhdeksäsluokkalaisia sähköisellä kyselylo-

makkeella keväällä 2022 suomalaisissa pe-

ruskouluissa. Tutkimuksessa sukupuoli-iden-

titeettiä kartoitettiin kaksiosaisella kysymyk-

sellä, jonka avulla aineistosta voidaan ero-

tella sukupuolivähemmistöön kuuluvia vas-

taajia. Tämä mahdollistaa aiheen tarkastelun 

kansallisesti kattavalla lapsiuhritutkimusai-

neistolla ensimmäistä kertaa Suomessa. 

 

TRANSLASTEN JA -NUORTEN  

HYVINVOINTI JA  

VÄKIVALTAKOKEMUKSET 

Trans-etuliitteellä (esim. transihminen, trans-

lapsi, transnuori) viitataan sukupuolivähem-

mistöön kuuluviin henkilöihin, joiden suku-

puoli-identiteetti ei ole yksiselitteisen yhte-

neväinen syntymässä määritellyn sukupuolen 

kanssa. Transihmisen sukupuoli-identiteetti 

voi olla syntymässä määriteltyyn sukupuo-

leen nähden ”vastakkainen” tai binäärisen 

mies-nais-jaottelun ulkopuolinen. (Sukupuo-

len moninaisuuden osaamiskeskus, 2022; 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) Jo-

kaisella ihmisellä on oikeus määritellä tai olla 

määrittelemättä oma sukupuoli-identiteet-

tinsä haluamallaan tavalla ja toisaalta identi-

teettiä kuvaava kieli ja sanasto ovat jatku-

vassa muutoksessa (Sukupuolen moninaisuu-

den osaamiskeskus, 2022). Näistä syistä joh-

tuen on mahdotonta muodostaa yksiselitteisiä 

rajauksia, jotka kuvastaisivat täydellisesti 

erilaisten sukupuolikokemusten kirjoa. 

McKayn ym. (2019) systemaattinen kirjalli-

suuskatsaus sukupuoli- ja seksuaalivähem-

mistöjen väkivaltakokemuksista osoittaa, 

että transihmiset kokevat lapsuudessa ja nuo-

ruudessa cis-sukupuolisia enemmän väkival-

taa kotona ja kodin ulkopuolella. Stotzerin 

(2009) yhdysvaltalaistutkimukseen keskitty-

vän katsauksen mukaan transihmiset kokevat 

cis-sukupuolisia enemmän väkivaltaa nuo-

resta iästä asti ja he kokevat todennäköisem-

min useita eri väkivallan muotoja. Myös ko-

tona koettu väkivalta on tässä ryhmässä 

yleistä. Sterzingin ym. (2017) tutkimuksessa 

puolestaan havaittiin transnuorten kokevan 

perheväkivaltaa sekä uhrikokemusten ka-

saantumista cis-sukupuolisia ikätovereitaan 

useammin.  

Vaikka aihetta on tutkittu Suomessa vielä vä-

hän, vuoden 2019 kouluterveyskyselyn tu-

lokset näyttäytyvät samansuuntaisina kan-

sainvälisen tutkimuksen kanssa. Kyselyn tu-

losten mukaan fyysisen uhan sekä seksuaali-

sen häirinnän ja seksuaaliväkivallan koke-

mukset ovat translasten ja -nuorten keskuu-

dessa yleisempiä kuin muilla samanikäisillä. 

Myös perheessä tapahtuvien väkivaltakoke-

musten havaittiin olevan translapsilla ja -

nuorilla muita yleisempiä; huoltajien toi-

mesta henkistä väkivaltaa trans-oppilaista oli 

kokenut 43 prosenttia (vrt. muut 27 %) ja fyy-

sistä väkivaltaa 21 prosenttia (vrt. muut 11 

%). (Jokela ym., 2020.) 

Translasten ja -nuorten uhrikokemuksilla on 

vakavia ja pitkäaikaisia vaikutuksia hyvin-

vointiin ja elämänkulkuun (McKay ym., 

2019). Sen lisäksi, että translapset ja -nuoret 

kokevat muita ikäisiään enemmän väkival-

taa, he kokevat mielenterveytensä muita 

ikäisiään heikommaksi. Erityisesti ahdistu-

neisuuden ja masentuneisuuden tuntemukset 
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ovat yleisiä. (Jokela ym., 2020.) Translapset 

ja -nuoret yrittävät muita ikäisiään todennä-

köisemmin itsemurhaa ja he ovat todennäköi-

semmin itsetuhoisia (Kaniuka & Bowling, 

2021). Grossmanin ja D’Augellin (2007) tut-

kimuksessa havaittiin, että vanhempien ta-

holta henkistä tai fyysistä väkivaltaa koke-

neet transnuoret yrittivät itsemurhaa vielä 

muita transnuoria todennäköisemmin. Myös 

translasten ja -nuorten yleinen terveys ja kou-

lumenestys ovat muita ikätovereita todennä-

köisemmin huonoja. Selityksenä tälle usko-

taan olevan sosiaalisen stigman kokemukset 

sekä sukupuoli-identiteettiin perustuva syr-

jintä. (Johns ym., 2018) 

Sukupuolivähemmistöön kuulumisen lisäksi 

edellä mainittuihin terveydellisiin ja sosiaali-

siin ongelmiin vaikuttavat kuitenkin myös 

monet muut tekijät, jotka voivat toimia paitsi 

altistavina (Stith ym., 2009) myös suojaavina 

tekijöinä. Puhuttaessa väkivaltakokemuksiin 

vaikuttamisesta, suojaavien tekijöiden vah-

vistamista voidaan pitää yhtä tärkeänä kuin 

altistavien tekijöiden poistamista. Suojaavat 

tekijät voidaan jakaa sosioekologisen mallin 

mukaiseen neljään tasoon: yksilötason teki-

jöihin, ihmissuhdetason tekijöihin, yhteisöta-

son tekijöihin sekä yhteiskunnallisen tason 

tekijöihin. (Johns ym., 2018.)  

Johnsin ja kumppaneiden (2018) systemaat-

tisen kirjallisuuskatsauksen mukaan yksilöta-

solla translapsia ja -nuoria suojaavat tervey-

dellisiltä ja sosiaalisilta ongelmilta positiivi-

set näkemykset ja uskomukset itsestä sekä 

näkemys omasta kyvykkyydestä ja aktiivi-

sesta toimijuudesta. Ihmissuhdetasolla suo-

jaavia tekijöitä ovat hyvät suhteet omaan per-

heeseen, luotettaviin aikuisiin ja ikätoverei-

hin, hyvä sosiaalinen tuki sekä turvalliseksi 

koettu suhde seurustelu- tai seksikumppanei-

hin. Yhteisötasolla suojaavia vaikutuksia on 

koulun kiusaamisen vastaisilla ja vähemmis-

töjä huomioivilla käytänteillä. Lisäksi posi-

tiivisia vaikutuksia on havaittu olevan myös 

järjestötoiminnalla sekä sukupuoli- ja seksu-

aalivähemmistöyhteisön näkyvyydellä. 

Osan translasten ja -nuorten terveyttä, hyvin-

vointia ja koulumenestystä suojaavista teki-

jöistä on myös havaittu suojaavan yleisesti 

lapsia ja nuoria vanhempien taholta koetulta 

väkivallalta (Austin ym., 2020; Johns ym., 

2018). Tutkimusten mukaan translasten ja -

nuorten suojaavat tekijät ovat kuitenkin puut-

teellisempia kuin cis-sukupuolisilla lapsilla 

ja nuorilla (Eisenberg ym., 2017; Ross-Reed 

ym., 2019; ks. Eisenberg & Resnick, 2006). 

Perheväkivaltatutkimuksessa esimerkiksi 

lasten ja nuorten luottamuksen sekä hyvän 

suhteen vanhempiin on havaittu toimivan 

perheväkivallalta suojaavina tekijöinä (Aus-

tin ym., 2020). Kuitenkin Stroemin ja kump-

paneiden (2021) yhdysvaltalaistutkimuk-

sessa transnuorten havaittiin raportoivan ma-

talampaa luottamusta ja huonompia kommu-

nikaatioyhteyksiä vanhempiinsa kuin cis-su-

kupuolisten ikätoveriensa. Samansuuntaisia 

tuloksia on saatu myös suomalaisessa koulu-

terveyskyselyssä (Jokela ym., 2020). 

Olsonin ja kumppaneiden (2016) tutkimuk-

sessa havaittiin, että ne translapset ja -nuoret, 

jotka elivät koetun sukupuolensa mukaan ja 

joiden vanhemmat tukivat tätä sukupuolen il-

maisua, eivät kokeneet muita ikäisiään enem-

pää masennusoireita eikä heidän ahdistunei-

suutensa ollut huolestuttavalla tasolla. Toi-

sessa tutkimuksessa perheen ja koulun tarjoa-

man tuen huomattiin suojelevan translapsia 

ja -nuoria väkivallalta. Ongelmallista kuiten-

kin on, etteivät translapset ja -nuoret saa vält-

tämättä yhtä vahvaa tukea ympäristöltään 

kuin cis-sukupuoliset ikätoverinsa. (Ross-

Reed ym., 2019.) Tulokset antavat viitteitä 

siitä, että sukupuolivähemmistöön kuulumi-

nen ei välttämättä itsessään johda lapsen tai 

nuoren heikkoon terveydentilaan vaan lapsen 
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tai nuoren hyvinvointiin näyttäisikin vaikut-

tavan se, millä tavoin ympäröivä yhteisö ja 

yhteiskunta lapsen tai nuoren identiteettiin 

suhtautuu. (Olson ym., 2016.) 

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöille ka-

saantuvia sosiaalisia ongelmia on pyritty se-

littämään vähemmistöstressin käsitteen 

avulla (Hendricks & Testa, 2012; Meyer, 

2003). Teorian mukaan vähemmistöt altistu-

vat vähemmistöstatuksensa vuoksi sisäisille 

ja ulkoisille stressitekijöille, joilla voi olla 

negatiivisia vaikutuksia henkiseen ja fyysi-

seen terveyteen. Ulkoisiin stressitekijöihin 

lukeutuvat yhteiskunnan ja yhteisöjen syrji-

vät käytännöt kuten rakenteellinen syrjintä 

tai vähemmistöihin kohdistuva väkivalta. Si-

säisiä stressitekijöitä puolestaan ovat esimer-

kiksi sisäistetty homo- tai transfobia, oman 

identiteetin salassapito tai muiden ihmisten 

reaktioiden jatkuva monitorointi ja pelkäämi-

nen. (Meyer, 2003). Myös sukupuoli- ja sek-

suaalivähemmistöihin kuuluvien lasten ja 

nuorten vanhemmat voivat kokea vähemmis-

töstressiä (Abreu ym., 2019; Hidalgo & 

Chen, 2019; Sansfaçon ym., 2022). 

 

MENETELMÄT 

Aineisto 

Tässä artikkelissa tarkastellaan, onko lasten 

ja nuorten sukupuolivähemmistöön kuulumi-

nen yhteydessä vanhempien tekemän väki-

vallan kokemiseen. Tutkimuksen aineistona 

käytetään vuoden 2022 kansallisen lapsiuhri-

tutkimuksen aineistoa. Kyselytutkimus kar-

toitti lasten ja nuorten väkivalta- ja muita uh-

rikokemuksia elämän eri osa-alueilta, kuten 

kotoa, koulusta ja vapaa-ajalta. Aineisto ke-

rättiin toukokuussa 2022 nimettömällä, säh-

köisellä kyselylomakkeella Manner-Suomen 

ja Ahvenanmaan peruskoulujen kuudes- ja 

yhdeksäsluokkalaisilta. Kyselyyn vastasi 

6825 lasta ja nuorta, joista analyysivaihee-

seen päätyi 6603 vastaajaa. Kuudesluokka-

laisia vastaajista oli 53,6 prosenttia (n = 

3536) ja yhdeksäsluokkalaisia 45,0 prosent-

tia (n = 2974). Lisäksi 1,4 prosentin (n = 92) 

luokka-astetieto puuttuu. Vastaajien iän me-

diaani oli 13,00 vuotta (IR 3). Lopullinen ai-

neisto edustaa varsin hyvin kaikkia kuudes- 

ja yhdeksäsluokkalaisia. Kyselyyn vastasi 40 

prosenttia alkuperäisestä otoksesta. Valtaosa 

vastaajakadosta oli koulutason katoa, joka ei 

aiheuta vastaajien valikoitumista siten, mitä 

yksilötason kato aiheuttaisi. Lisäksi katoa 

pystyttiin korjaamaan painokertoimilla. Tut-

kimushanke on saanut Tampereen alueen ih-

mistieteiden eettisen neuvottelukunnan puol-

tavan lausunnon (24/2022). (Mielityinen 

ym., 2023.) 

 

Epäluotettavien vastaajien ja virheellisten 

vastausten eliminointi 

Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, että it-

seraportoitavissa kyselytutkimuksissa osa 

lapsista ja nuorista raportoi virheellisesti 

kuulumisestaan vähemmistöryhmiin (Cim-

pian ym., 2018; Cimpian & Timmer, 2019; 

Kaltiala-Heino & Lindberg, 2019; Robinson-

Cimpian, 2014). Virheellisiä tietoja antavat 

vastaajat raportoivat todennäköisemmin 

myös äärimmäisiä kokemuksia ja käyttäyty-

mismalleja, kuin muut vastaajat. Erityisesti 

vähemmistöryhmien kokemuksia tarkastel-

lessa tällaisten virheellisten ”hupivastauk-

sien” tunnistamisen merkitys korostuu, sillä 

tarkasteltavan vastaajajoukon pienentyessä 

hupivastauksien osuuden kasvu saattaa vai-

kuttaa tuloksiin merkittävällä tavalla. Hupi-

vastuksia voidaan kuitenkin pyrkiä seulo-

maan vastauksien joukosta erilaisten mene-

telmien avulla. (Kaltiala-Heino & Lindberg, 

2019; Robinson-Cimpian, 2014.) 
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Myös tässä tutkimuksessa virheellisiä vas-

tauksia pyrittiin jäljittämään mahdollisesti 

hupivastauksiin houkuttelevien muuttujien 

tunnistamisella sekä etsimällä vastauksia, 

joissa yhdistyy useita harvinaisia vastaus-

vaihtoehtoja. Tarkasteluun valittiin muuttu-

jia, joiden katsottiin houkuttelevan mahdolli-

siin valheellisiin tai liioitteleviin vastauksiin 

ja jotka korreloivat merkittävästi sukupuoli-

vähemmistöön kuulumisen kanssa ilman, että 

tälle yhteydelle on aiemmissa tutkimuksissa 

havaittu syy. Hupivastauksiksi tulkittujen 

vastausten poistamisella ei kuitenkaan ollut 

merkittävää vaikutusta analyysien tuloksiin 

sukupuolivähemmistöjen perheväkivaltako-

kemuksia tarkasteltaessa. Syynä tälle lienee 

perheväkivaltakysymysten sijoittuminen ky-

selyn loppupuolelle. Valtaosa hupivastaili-

joiksi epäillyistä vastasi vain kyselyn alku-

osan kysymyksiin ja päätyi myöhemmissä 

osioissa jättämään vastaamatta kysymyksiin. 

Tästä syystä äärimmäiset ja todennäköisesti 

epärehelliset vastaukset eivät näyttäisi juuri-

kaan vääristävän tämän tutkimuksen analyy-

seja, eikä kokeiltujen mallien pohjalta tunnis-

tettujen vastaajien poistamista nähty tarpeel-

lisena. Kaikkein ilmeisimpien hupivastauk-

sien eliminoimiseksi aineistosta poistettiin 

kuitenkin ne vastaajat, jotka olivat raportoi-

neet heillä olevan kaikki lomakkeessa kysy-

tyt vammat, sairaudet ja erityistarpeet (näkö-

vamma, kuulovamma, fyysinen vamma, pyö-

rätuolin tai muun liikkumisen apuvälineen 

käyttö, hengityselinsairaus, sisäelinsairaus, 

oppimisen ja/tai muistin vaikeudet, tarkkaa-

vaisuus ja ylivilkkaushäiriö, muu vamma, 

sairaus tai erityistarve). Aineistosta poistet-

tuja vastaajia oli yhteensä kuusi kappaletta, 

joista kaksi oli luokiteltu cis-sukupuolisiksi 

ja neljä muunsukupuolisiksi. 

 

 

Muuttujat 

Sukupuolivähemmistöön kuuluminen 

Vastaajien sukupuolivähemmistöön kuulu-

minen määriteltiin kahden kysymyksen pe-

rusteella. Sukupuolivähemmistöön kuulumi-

sen määritteleminen kysymällä erikseen juri-

dista ja koettua sukupuolta on todettu luotet-

tavaksi tavaksi erotella aineistosta sukupuo-

livähemmistöön kuuluvia vastaajia (Eisen-

berg ym., 2017; Reisner ym., 2014). Vastaa-

jilta kysyttiin ensin heidän juridista suku-

puoltaan: ”Mikä on juridinen sukupuolesi 

(sukupuoli, joksi sinut on syntyessäsi määri-

telty tai joka on merkitty esimerkiksi pas-

siisi)?”. Kyselyyn vastanneista 49,9 prosent-

tia (n = 3408) oli juridiselta sukupuoleltaan 

tyttöjä ja 47,3 prosenttia (n = 3227) poikia. 

2,8 prosenttia (n = 191) vastaajista ei rapor-

toinut juridista sukupuoltaan.  

Seuraavaksi vastaajilta kysyttiin ”Miten itse 

määrittelet sukupuolesi?”. Vastausvaihtoeh-

toina olivat ”tyttö”, ”poika”, ”molemmat”, 

”ei kumpikaan” sekä ”kokemukseni vaihte-

lee”. Vastaajista 46,1 prosenttia (n = 3142) 

määritteli itsensä tytöksi, 47,6 prosenttia (n = 

3248) pojaksi, 0,7 prosenttia (n = 46 molem-

miksi, 1,4 prosenttia (n = 99) ei kummaksi-

kaan ja 2,4 prosenttia (n = 164) kertoi koke-

muksensa vaihtelevan. 

Cis-sukupuolisiksi vastaajiksi tässä tutki-

muksessa luokiteltiin ne vastaajat, joiden il-

moittama juridinen ja koettu sukupuoli eivät 

ole ristiriidassa keskenään. Binääreiksi trans-

vastaajiksi puolestaan luokiteltiin ne, jotka 

ovat ilmoittaneet juridiseksi sukupuolekseen 

poika ja koetuksi sukupuolekseen tyttö (n = 

15) tai juridiseksi sukupuolekseen tyttö ja 

koetuksi sukupuoleksi poika (n = 48). Muun-

sukupuolisiksi luokiteltiin ne vastaajat, jotka 

eivät kokeneet olevansa tyttöjä tai poikia, ko-

kivat olevansa molempia sukupuolia tai ker-

toivat sukupuolikokemuksensa vaihtelevan. 
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Tämän jaottelun mukaan muodostettiin suku-

puolivähemmistömuuttuja, jossa cis-suku-

puoliset saivat arvon 0, binäärit transsuku-

puoliset arvon 1 ja muunsukupuoliset arvon 

2.  

On mahdollista, että osa tutkimuksen rajauk-

seen sopivista, sukupuolivähemmistöön kuu-

luvista vastaajista on kokenut kysymyksen 

juridisesta sukupuolesta epämiellyttävänä, 

eikä ole siksi vastannut kysymykseen. Tähän 

viittaa myös se, että 21,0 prosenttia juridisen 

sukupuolen vastaamatta jättäneistä kertoo 

määrittelevänsä oman sukupuolensa joksikin 

muuksi kuin tytöksi tai pojaksi. On kuitenkin 

mahdotonta päätellä, moniko vastaamatta jät-

täneistä tytöksi tai pojaksi itsensä määrittele-

vistä vastaajista kuuluu sukupuolivähemmis-

töön ja siksi analyysiin ei ole otettu mukaan 

vastaajia, jotka 1) eivät ole raportoineet juri-

dista eivätkä koettua sukupuoltaan, 2) eivät 

ole raportoineet itse määrittelemäänsä suku-

puolta, tai 3) eivät ole raportoineet juridista 

sukupuoltaan, mutta ovat vastanneet koetuksi 

sukupuolekseen tyttö tai poika. Näillä perus-

teilla analyysistä jätettiin pois 216 vastaajaa 

(3,2 %). 

 

Perheväkivalta  

Vanhempien vastaajiin viimeisen 12 kuukau-

den aikana kohdistamaa väkivaltaa mitattiin 

kyselyssä 14 kysymyksellä. Kysymykset si-

sälsivät erilaisia henkisen ja fyysisen väki-

vallan tekoja. Kaikki 14 kysymystä kysyttiin 

vastaajilta erikseen koskien isän ja äidin 

kanssa koettuja riitatilanteita. Kysymykset 

kuuluivat seuraavasti: 

 

 

 

 

 

Onko äitisi/isäsi riidellessänne 12 viime 

kuukauden aikana… 

1. Murjottanut tai kieltäytynyt puhu-

masta asiasta 

2. Haukkunut, nälvinyt, kiroillut tai lou-

kannut muuten, ei kuitenkaan koske-

nut fyysisesti 

3. Heittänyt, lyönyt tai potkaissut suu-

tuksissaan jotakin esinettä (esim. 

paiskonut ovia) 

4. Uhannut väkivallalla 

5. Tyrkännyt, töninyt tai ravistellut si-

nua vihaisesti 

6. Tukistanut sinua 

7. Läimäyttänyt sinua 

8. Lyönyt sinua nyrkillä 

9. Lyönyt sinua jollakin esineellä 

10. Potkaissut tai potkinut sinua 

11. Antanut sinulle piiskaa 

12. Uhannut veitsellä tai ampuma-aseella 

13. Käyttänyt veistä tai ampuma-asetta 

14. Tehnyt jotain muuta väkivaltaista 

 

Vastausvaihtoehdot olivat kyllä tai ei. Van-

hempien taholta koetun henkisen väkivallan 

muuttuja muodostettiin luomalla uusi muut-

tuja isiä ja äitejä koskevista kysymyksistä 1–

4. Fyysistä väkivaltaa mittaava muuttuja 

muodostettiin kysymyksistä 5–13. Mikäli 

vastaaja oli vastannut ”Kyllä” edes yhteen 

uuden muuttujan osakysymykseen, tulkittiin 

hänellä olevan kokemuksia kyseisestä väki-

valtatyypistä. Mikäli vastaaja ei ollut vastan-
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nut mihinkään uuden muuttujan osakysy-

mykseen, merkittiin vastaus puuttuvaksi tie-

doksi. Sukupuolivähemmistöön kuulumi-

sessa ei ollut merkitseviä eroja kysymyksiin 

vastanneiden ja puuttuvien vastausten välillä. 

 

Kovariaattimuuttujat 

Sukupuolivähemmistöön kuulumisen ja per-

heväkivaltakokemusten lisäksi analyysissä 

käytettiin erilaisia kovariaattimuuttujia. 

Muuttujiksi valikoitiin sellaiset aineistosta 

saatavissa olevat muuttujat, jolla on aiem-

missa tutkimuksissa nähty olevan mahdolli-

nen yhteys kotona koettuun väkivaltaan. 

Käytettyjä taustatietomuuttujia olivat juridi-

nen sukupuoli (poika/tyttö), luokka-aste (6. 

lk./9. lk.), perherakenne (ydinperhe/muu), 

isän koulutus (vain peruskoulu/vähintään toi-

nen aste), äidin koulutus (vain perus-

koulu/vähintään toinen aste), vanhempien 

työttömyys (ei työttömyyttä/ainakin toinen 

vanhemmista työttömänä), vastaajan näke-

mys perheen taloudellisesta tilanteesta (vä-

hän tai ei lainkaan talousvaikeuksia/paljon 

talousvaikeuksia), vastaajan maahanmuutto-

tausta (syntynyt Suomessa/syntynyt muu-

alla), vanhempien maahanmuuttotausta (mo-

lemmat syntyneet Suomessa/ainakin toinen 

syntynyt muualla), vastaajan sijoitustausta 

(ei sijoitustaustaa/asunut joskus sijaisper-

heessä tai lastensuojelulaitoksessa).  

Taustamuuttujien lisäksi kovariaattimuuttu-

jina käytettiin myös terveydentilaa kuvaile-

via muuttujia, jotka mittaavat erityisen tuen 

tarvetta (ei erityisen tuen tarvetta/jokin 

vamma, sairaus tai muu tuen tarve), koettua 

terveydentilaa (melko hyvä tai pa-

rempi/huono) sekä vahvuudet ja vaikeudet -

mittarin (engl. Strengths and Difficulties 

Questionnaire; jatkossa SDQ) tunneoi-

reosion tuloksia (normaaliarvo/raja-

arvo/poikkeava arvo). SDQ-mittarissa vas-

taajia pyydetään arvioimaan heidän hyvin-

vointiaan koskevia väittämiä sen perusteella, 

miten asiat ovat olleet viimeisen 6 kuukauden 

aikana. Tunneoireosio muodostuu viidestä 

väitteestä; ”Kärsin usein päänsärystä, vatsa-

kivusta tai pahoinvoinnista”, ”Murehdin mo-

nia asioita”, ”Olen usein onneton, mieli 

maassa tai itkuinen”, ”Jännitän uusia tilan-

teita. Kadotan helposti itseluottamukseni” 

sekä ”Kärsin monista peloista, olen helposti 

pelästyvä”. Kunkin väitteen vastausvaihtoeh-

dot olivat ”pätee varmasti” (2pst.), ”pätee 

jonkin verran” (1pst.) sekä ”ei päde” (0pst.). 

Normaaliarvoksi luokiteltiin pisteet 0–5, 

raja-arvoksi 6 pistettä ja poikkeaviksi ar-

voiksi pisteet 7–10. (SDQ-info, 2022.) Väit-

teistä muodostettiin analyysiä varten summa-

muuttuja (Cronbachin alfa = 0,714). SDQ-

mittarin tunneoireosion on todettu luotetta-

vasti seulovan masennus- ja ahdistuneisuus-

oireista kärsiviä lapsia ja nuoria sekä enna-

koivan tulevia masennus- ja ahdistuneisuus-

diagnooseja (Goodman, 2001). 

Vastaajien vapaa-ajanviettoa ja riskikäyttäy-

tymistä mitattiin useilla muuttujilla. Tällaisia 

muuttujia olivat vastaajan näkemys siitä, 

onko hänellä ainakin yksi läheinen ystävä 

(kyllä/ei), käyttääkö vastaaja alkoholia vii-

koittain (ei/kyllä), viettääkö vastaaja vapaa-

aikaansa julkisissa tiloissa klo 22 jälkeen 

(harvoin tai ei koskaan/melko usein tai 

usein), ovatko kaverit, joiden kanssa vastaaja 

viettää vapaa-aikaa yleensä tätä vanhempia 

nuoria tai aikuisia (ei/kyllä) sekä käyttääkö 

vastaaja päivittäin tupakkaa, sähkötupakkaa 

tai nuuskaa (ei/kyllä). 
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Taustamuuttujat n (%) Taustamuuttujat n (%) Taustamuuttujat n (%)

Sukupuolivähemmistöön kuuluminen Syntymämaa Tupakkaa/nuuskaa päivittäin

  Cis 6232 (94,4 %)   Suomi 6226 (94,3 %)   Ei 6053 (91,7 %)

  Binääri trans 63 (0,9 %)   Muu 282 (4,3 %)   Kyllä 238 (3,6 %)

  Muu 308 (4,7 %) Vanhempien syntymämaa Vähintään yksi ystävä

Juridinen sukupuoli   Molemmat syntyneet Suomessa 5625 (85,2 %)   Kyllä 5701 (86,3 %)

  Poika 3195 (48,4 %)   Ainakin toinen ulkomailla 770 (11,7 %)   Ei 556 (8,4 %)

  Tyttö 3367 (51,0 %) Sijoitustausta Julkisilla paikoilla klo 22 jälkeen

Luokka-aste   Ei 6340 (96,0 %)   Harvoin 5187 (78,6 %)

  6. lk. 3536 (53,6 %)   Kyllä 158 (2,4 %)   Usein 586 (8,9 %)

  9. lk. 2974 (45,0 %) Erityisen tuen tarve Kaverit itseä vanhempia

Perherakenne   Ei 4928 (74,6 %)   Ei 5801 (87,9 %)

  Ydinperhe 4576 (69,3 %)   Kyllä 1675 (25,4 %)   Kyllä 586 (8,9 %)

  Muu 1978 (30,0 %) Koettu terveydentila Voi keskustella vanhempien kanssa omista asioistaan

Isän koulutustausta   Hyvä 6194 (93,8 %)   Kyllä 6114 (92,6 %)

  Peruskoulu 203 (3,1 %)   Huono 236 (3,6 %)   Ei 386 (5,8 %)

  Ylempi 4091 (62,0 %) SDQ tunneoireet
Perheessä keskustellaan seksuaalisuuteen liittyvistä 

asioista avoimesti

Äidin koulutustausta   Normaali 2943 (44,6 %)   Kyllä 3401 (51,5 %)

  Peruskoulu 104 (1,6 %)   Raja-arvo 552 (8,4 %)   Ei 2755 (41,7 %)

  Ylempi 4393 (66,5 %)   Poikkeava 2479 (37,5 %) Huoltaja tietää, kenen kanssa vastaaja viettää aikaa

Vanhempien työttömyys Käyttää alkoholia viikoittain   Yleensä 6352 (96,2 %)

  Ei työttömyyttä 5019 (76,0 %)   Ei 6253 (94,7 %)   Harvoin 97 (1,5 %)

  Ainakin toinen työtön 910 (13,8 %)   Kyllä 95 (1,4 %) Nähnyt vanhemman päihtyneenä useita kertoja viikossa

Perheen taloudellinen tilanne Kokeillut huumeita   Ei 3407 (51,6 %)

  Ei juurikaan talousvaikeuksia 6076 (92,0 %)   Ei 6263 (94,9 %)   Kyllä 65 (1,0 %)

  Paljon talousvaikeuksia 82 (1,2 %)   Kyllä 187 (2,8 %)

Prosenttiosuuksien yhteenlaskettu summa on vähemmän kuin 100 % koska aineistossa on puuttuvia tietoja.

Taulukko 1 Muuttujien jakaumat ja prosenttiosuudet aineistossa. 
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Analyysissä käytettiin myös seuraavanlaisia, 

vastaajan perheoloja kuvailevia mittareita: 

kykeneekö vastaaja keskustelemaan huolta-

jiensa kanssa itseään koskevista asioista (ai-

nakin joskus/ei koskaan), puhutaanko vas-

taajan perheessä avoimesti seksuaalisuuteen 

liittyvistä asioista (ainakin joskus/ei kos-

kaan), tietävätkö huoltajat, kenen kanssa 

vastaaja viettää vapaa-aikaansa (aina tai jos-

kus/harvoin tai eivät koskaan) sekä kuinka 

usein vastaaja on nähnyt vanhempansa sel-

västi humalassa viimeisen 12 kk aikana 

(kerran viikossa tai harvemmin/useita ker-

toja viikossa).  

 

Analyysimenetelmät 

Sukupuolivähemmistöön kuulumisen ja van-

hempien taholta koetun väkivallan yhteyttä 

tutkittiin ensin ristiintaulukoinnin ja Pearso-

nin χ2-testin avulla. χ2-testillä testataan muut-

tujien välistä riippumattomuutta vertaamalla 

havaittuja ja odotettuja frekvenssejä. Testin 

odotettuja frekvenssejä koskevien oletusten 

täyttymistä tarkasteltiin analyysien yhtey-

dessä (Valli, 2015, s. 61–64.) Tämän jälkeen 

yhteyttä tarkasteltiin vakioimalla taustamuut-

tujia logistisen regressioanalyysin avulla. Lo-

gistinen regressioanalyysi pyrkii ennusta-

maan todennäköisyyksiä, jotka raportoidaan 

vetosuhdelukuna (engl. odds ratio; jatkossa 

OR) sekä tilastollisena merkitsevyytenä (p). 

(Kaakinen & Ellonen, 2023a.) Vetosuhde ku-

vaa, miten väkivaltakokemusten veto muut-

tuu, kun selittävien muuttujien arvot vaihte-

levat. Tilastollisen merkitsevyyden rajana pi-

detään arvoa p < 0,05. Lisäksi raportoidaan 

95 % luottamusväli (CI) joka kertoo, millä 

välillä vetosuhteen voidaan 95 prosentin to-

dennäköisyydellä sijaitsevan perusjoukossa. 

(Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto, 2023.) 

Aineistossa ei havaittu merkittävää multikol-

lineaarisuutta kovariaattimuuttujien välillä. 

Myös muut logistisen regressioanalyysin ole-

tukset täyttyvät. (Kaakinen & Ellonen, 

2023b.) 

Logistiset regressiomallit tehtiin erikseen 

henkisen ja fyysisen väkivallan kokemuk-

sille. Henkisen ja fyysisen väkivallan muut-

tujat määriteltiin vuorollaan riippuviksi 

muuttujiksi ja sukupuolivähemmistömuut-

tuja ja käytetyt kovariaatit (ks. taulukko 1) 

riippumattomiksi muuttujiksi. Analyysi aloi-

tettiin mallilla, jossa ainoa perheväkivaltako-

kemuksia selittävä tekijä oli sukupuoli-iden-

titeettiä kuvaava muuttuja. Toisessa vai-

heessa analyysiin lisättiin kovariaattimuuttu-

jat, joiden avulla muodostettiin toinen malli. 

TULOKSET 

Kuvailevien tulosten mukaan molemmat tar-

kastellut väkivallan muodot ovat yleisempiä 

Cis Binääri trans Muunsukupuolinen χ², p

χ² = 51,707

p < 0,001

χ² = 14,464

p < 0,001
Henkinen väkivalta: 0 solussa (0,0 %) odotettu frekvenssi on pienempi kuin viisi. Pienin odotettu frekvenssi 12,67. 

Fyysinen väkivalta: Yhdessä solussa (16,7 %) odotettu frekvenssi on pienempi kuin viisi. Pienin odotettu frekvenssi on 

2,19. χ²- testin oletukset täyttyvät (Valli, 2015, s. 61–64).

Vanhempien taholta koettu väkivalta viimeisen 12kk ajalta

Henkinen väkivalta 27,5 % (n = 1042) 43,2 % (n = 19) 50,3 % (n = 99)

Fyysinen väkivalta 4,7 % (n = 181) 13,6 % (n = 6) 9,0 % (n = 18)

Taulukko 2. Vanhempien taholta koettu väkivalta viimeisen 12kk ajalta, ristiintaulukointi su-

kupuolikokemuksen mukaan. 
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sukupuolivähemmistöjen keskuudessa (tau-

lukko 2). Yhteys on tilastollisesti merkitsevä 

(p < 0,001). Henkisen väkivallan kokemukset 

näyttävät olevan yleisimpiä muunsukupuo-

listen keskuudessa, kun taas fyysisen väki-

vallan kokemukset ovat binaareilla transsu-

kupuolisilla muita yleisempiä.  

Logistisen regressioanalyysin tulokset osoit-

tavat, etteivät sukupuolivähemmistöjen ja 

cis-sukupuolisten väliset erot säily aineis-

tossa merkitsevinä, kun yhteyteen mahdolli-

sesti liittyviä muita tekijöitä vakioidaan (tau-

lukko 3). Ainoana poikkeuksena esiin nousee 

muunsukupuolisuuden yhteys vanhempien 

taholta koettuun henkiseen väkivaltaan. Mal-

lin mukaan näyttäisi siltä, että muunsukupuo-

liset lapset ja nuoret kokevat vanhempiensa 

taholta henkistä väkivaltaa hieman todennä-

köisemmin kuin cis-sukupuoliset ikätove-

rinsa (OR = 1,56, p = 0,011). Liitetaulukoissa 

1 ja 2 on esitetty kaikkien riippumattomien 

muuttujien yhteydet vanhempien taholta ko-

ettuun henkiseen (liitetaulukko 1) ja fyysi-

seen (liitetaulukko 2) väkivaltaan. 

 

POHDINTA 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, 

onko lasten ja nuorten sukupuolivähemmis-

töön kuuluminen yhteydessä perheväkivallan 

kokemiseen. Sukupuolivähemmistöön kuu-

luminen määriteltiin vastaajan oman suku-

puoli-identiteettikokemuksen mukaisesti. 

Kuten aiemmissakin tutkimuksissa on ha-

vaittu, myös tämän tutkimuksen mukaan suu-

rempi osa translapsista ja -nuorista raportoi 

perheväkivaltakokemuksia verrattuna mui-

hin lapsiin ja nuoriin. Näyttää kuitenkin siltä, 

että yhteys heikentyy tai häviää kokonaan, 

kun tarkastelussa kontrolloidaan muita van-

hempien taholta koettuun väkivaltaan yhtey-

dessä olevia muuttujia. Lapsen tai nuoren su-

kupuolivähemmistöön kuulumisen ja kotona 

Taulukko 3. Logistisen regressioanalyysin tulokset. 

OR 95 % CI p OR 95 % CI p

Henkinen väkivalta

Cis 1 1

B. trans 1,96 1,07–3,57 0,03 1,2 0,60–2,29 0,65

Muunsukup. 2,66 1,99–3,54 <,001 1,6 1,11–2,19 0,01

Fyysinen väkivalta

Cis 1 1

B. trans 3,34 1,41–7,93 0,01 2,4 0,92–6,11 0,08

Muunsukup. 2,01 1,21–3,34 0,01 1 0,52–1,73 0,86

Malli 1 Malli 2

Malli 1: Sukupuolivähemmistöön kuuluminen Malli 2: lisätty juridinen sukupuoli, luokka-aste, 

perherakenne, isän koulutustausta, äidin koulutustausta, vanhempien työllisyystilanne, perheen 

taloudellinen tilanne, maahanmuuttotausta, vanhempien maahanmuuttotausta, sijoitustausta, erityisen tuen 

tarve, koettu terveys, SDQ tunneoiremittari, vähintään yksi ystävä, alkoholin käyttö, huumeiden käyttö, 

vapaa-ajanvietto julkisilla paikoilla klo 22 jälkeen, kavereiden ikä, tupakointi tai nuuskan käyttö, vanhempien 

kanssa puhuminen, kotona seksiin liittyvistä asioista puhuminen, tietävätkö vanhemmat missä viettää vapaa-

aikaa, vanhempien näkeminen päihtyneenä.
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koetun väkivallan yhteys näyttäisikin selitty-

vän muilla lapsen elämään liittyvillä teki-

jöillä.  

Tulos on aiheen tutkimuksen kannalta tärkeä. 

Ilmiön aiemmassa tutkimuksessa havaittu 

yhteys sukupuolivähemmistöön kuulumisen 

ja perheväkivallan välillä voi synnyttää käsi-

tyksen siitä, että juuri vähemmistöön kuulu-

minen on väkivaltakokemuksien taustalla 

vaikuttava tekijä, sillä analyyseissä ei ole 

huomioitu monia yhteyttä mahdollisesti selit-

täviä muita tekijöitä. Laajemmin yksilöön 

liittyviä muita tekijöitä on pystytty huomioi-

maan tutkittaessa lasten ja nuorten sukupuo-

livähemmistöön kuulumisen yhteyttä muihin 

väkivallan muotoihin. Tutkimustulokset esi-

merkiksi sukupuolivähemmistöjen seksuaali-

sen häirinnän kokemuksista ovat samansuun-

taisia kuin käsillä olevan tutkimuksen, eli se-

littävä yhteys sukupuoli-identiteetin ja väki-

valtakokemusten välillä heikkenee tai katoaa 

huomioitaessa muita tekijöitä. (Kaltiala & El-

lonen, 2022.) 

Yhteyden katoaminen tai heikentyminen ei 

kuitenkaan tee merkityksettömäksi havaintoa 

siitä, että translapset ja -nuoret raportoivat 

enemmän väkivaltakokemuksia vanhem-

piensa taholta kuin muut ikätoverinsa. Ha-

vainto translapsille ja -nuorille kasaantuvista 

perheväkivaltakokemuksista on sekä tilastol-

lisesti että kliinisesti merkitsevä. Yhteyden 

taustalla näyttää tämän tutkimuksen perus-

teella olevan pääasiassa se, että translapsilla 

ja -nuorilla esiintyy korostuneesti muita vä-

kivaltakokemusten riskitekijöitä, kuten hy-

vinvointiin tai lapsen ja vanhemman väliseen 

suhteeseen liittyviä ongelmia. Tätä tulkintaa 

tukevat aikaisemmat tutkimustulokset, joi-

den mukaan sukupuolivähemmistöihin kuu-

luville lapsille ja nuorille kasautuu erilaisia 

sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia (Johns 

ym., 2018; Jokela ym., 2020; Kaniuka & 

Bowling, 2021; McKay ym., 2019). 

Sukupuolivähemmistöille yleisesti kasautu-

via väkivaltakokemuksia on pyritty aiem-

missa tutkimuksissa selittämään vähemmis-

töstressin käsitteen avulla (Hendricks & 

Testa, 2012; Meyer, 2003). Myös perheväki-

valtatutkimuksessa vanhempien lapsiin koh-

distaman väkivallan on havaittu olevan yh-

teydessä vanhempien kokemaan stressiin 

(Stith ym., 2009). Hidalgon ja Chenin (2019) 

havaintojen mukaan vähemmistöstressiä 

esiintyykin myös translasten cis-sukupuoli-

silla vanhemmilla. Hidalgon ja Chenin tutki-

muksessa vanhemmat raportoivat erilaisia ul-

koisia ja sisäisiä stressitekijöitä, kuten koke-

muksia lapsen sukupuoli-identiteettiin tai -il-

maisuun liittyvästä syrjinnästä ja väkival-

lasta, negatiivisia odotuksia liittyen lapsen 

tulevaisuuteen sekä lapsen sukupuoli-identi-

teetin salaaminen tai sukupuolihistorian pal-

jastumisen pelko. Tutkimus havaitsi näillä 

stressitekijöillä olevan laajoja vaikutuksia 

vanhempien psykososiaaliseen hyvinvoin-

tiin. Stressitekijät olivat yhteydessä muun 

muassa eristyneisyyteen, syyllisyyden ja me-

netyksen tunteisiin, ahdistuneisuuteen, 

uniongelmiin, lisääntyneeseen päihteiden 

käyttöön, stressiin ja huoltajan uupumiseen 

(engl. caretaker fatigue).  

Vanhempien kokemalla vähemmistöstres-

sillä voi olla negatiivinen vaikutus lapsen ja 

vanhemman suhteeseen, erityisesti mikäli 

vanhempi rajoittaa lapsen sukupuolen ilmai-

sua yhteiskunnan tai lähipiirin reaktioiden 

pelossa. Vanhempi voi ajatella suojelevansa 

lasta rajoittamalla tämän sukupuolen ilmai-

sua, mutta tulla todellisuudessa näin itse va-

hingoittaneeksi lapsensa hyvinvointia. (Hi-

dalgo & Chen, 2019.) Myös Abreun ja kump-

paneiden (2019) systemaattisessa kirjalli-

suuskatsauksessa osa sukupuolivähemmis-

töihin kuuluvien lasten vanhemmista raportoi 

mielenterveysoireista prosessoidessaan lap-
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sensa identiteettiä ja lapsensa asemaa yhteis-

kunnassa. Negatiiviset mielenterveysvaiku-

tukset yhdistyivät yhteiskunnallisiin ulkoi-

siin tekijöihin, kuten sukupuolinormien ah-

tauteen ja sukupuolivähemmistöjen syrjin-

tään. (Abreu ym., 2019.) 

Perheväkivaltatutkimuksessa vanhempien 

korkean stressitason on havaittu olevan yh-

teydessä lapsen tarpeiden laiminlyömiseen. 

Lapsen ja vanhemman välisen suhteen puo-

lestaan on havaittu olevan yhteydessä sekä 

laiminlyöntiin että vanhempien lapsiin koh-

distamaan fyysiseen väkivaltaan. (Stith ym., 

2009.) Translasten vanhempien kokema vä-

hemmistöstressi saattaisi siis stressitekijöi-

den kasaantuessa vaikuttaa väkivaltariskiin, 

mikä voisi osaltaan selittää translasten- ja 

nuorten cis-nuoria yleisempiä perheväkival-

takokemuksia ja toisaalta myös sitä, miksei 

sukupuolivähemmistöön kuuluminen itses-

sään kuitenkaan lisää vanhempien taholta 

koetun väkivallan riskiä. Toisaalta vanhem-

pien kokema stressi ja mahdollinen negatiivi-

nen suhtautuminen lapsen sukupuoli-identi-

teettiin voivat vaikuttaa negatiivisesti lapsen 

ja vanhemman väliseen suhteeseen, mikä 

kasvattaa väkivallan riskiä (em.). Näin ollen 

ilmiön taustalla ei vaikuttaisi niinkään lapsen 

tai nuoren transidentiteetti, vaan esimerkiksi 

vanhempien ja translapsen tai -nuoren väli-

sessä suhteessa heijastuva stressi. 

Toinen translapsille ja -nuorille kasautuvia 

perheväkivaltakokemuksia selittävä tekijä 

saattaa olla translapsille ja nuorille sekä hei-

dän vanhemmilleen tarjolla olevan tuen puut-

teellisuus. Aiempi tutkimus antaa viitteitä 

siitä, että erilaisten sosiaalisten verkostojen 

tarjoama tuki voi suojata huoltajia stressiltä 

ja parantaa heidän hyvinvointiaan, mikä puo-

lestaan vähentää lapsiin kohdistuvan väkival-

lan riskiä. Tutkimustieto antaa viitteitä myös 

siitä, että hyvien sosiaali-, terveys- ja koulu-

tuspalveluiden saatavuus suojaavat lapsiin 

kohdistuvalta perheväkivallalta. (Austin ym., 

2020.) Sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 

lasten ja heidän perheidensä voi kuitenkin 

olla vaikeaa saada tarpeisiinsa sopivaa apua 

ja tukea (Hidalgo & Chen, 2019). Mikäli per-

heväkivallalta suojaavat tekijät olisivat trans- 

ja cis-sukupuolisilla lapsilla ja nuorilla yhtä 

laadukkaita ja helposti saatavilla olevia, erot 

trans- ja cis-sukupuolisten lasten ja nuorten 

välillä saattaisivat kaventua.  

Tutkiessaan itsetuhoisuutta seksuaalivähem-

mistöjen keskuudessa Eisenberg ja Resnick 

(2006) havaitsivat, että seksuaalinen suun-

taus selittää todellisuudessa vain pienen osan 

itsetuhoisuusalttiudesta, vaikka itsetuhoinen 

käytös ja ajattelu ovat seksuaalivähemmistö-

jen keskuudessa muita yleisempiä. Eisenber-

gin ja Resnickin mukaan itsetuhoisuuden 

määrä näiden ryhmien kesken tasoittuisi, mi-

käli itsetuhoisuudelta suojaavia tekijöitä vah-

vistettaisiin seksuaalivähemmistöjen keskuu-

dessa. On siis mahdollista, että vahvistamalla 

translasten ja -nuorten elämässä perheväki-

vallalta suojaavia tekijöitä, kuten lapsen ja 

vanhemman välistä suhdetta sekä yhteiskun-

nan ja yhteisön tarjoamaa tukea, saataisiin 

kavennettua translasten ja -nuorten sekä hei-

dän cis-sukupuolisten ikätoveriensa välistä 

kuilua perheväkivaltakokemusten määrässä. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa 

tietoa translasten ja -nuorten perheväkivalta-

kokemuksista Suomessa määrällisen, kansal-

lisesti kattavan kyselyaineiston avulla. Tutki-

muksella ei voitu tyhjentävästi selittää trans-

lapsille- ja nuorille kasaantuvia perheväki-

valtakokemuksia. Tutkimus kuitenkin avaa 

tärkeää keskustelua sukupuolivähemmistöön 

kuuluvien lasten ja nuorten hyvinvoinnista 

sekä osoittaa eri vähemmistöryhmien toisis-

taan erillisen tarkastelun olevan mahdollista 

ja kannattavaa.  
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Jatkossa aiheen tutkimuskenttää tulisikin laa-

jentaa esimerkiksi pyrkimällä selittämään vä-

kivaltakokemusten kasautumista sekä tarkas-

telemalla lähemmin yhteyden taustalla vai-

kuttavia tekijöitä. Vaikka aiheen tutkimus on 

Suomessa vielä vähäistä, sekä vuoden 2022 

lapsiuhritutkimuksen (Mielityinen ym., 

2023) että vuoden 2019 kouluterveyskyselyn 

(Jokela ym., 2020) tulokset kertovat huoles-

tuttavaa viestiä suomalaisten translasten ja -

nuorten hyvinvoinnista. Kahden kansallisesti 

kattavan kyselytutkimuksen tulokset osoitta-

vat, että sukupuolivähemmistöön kuuluvien 

lasten ja nuorten asemaan ja hyvinvointiin tu-

lisi kiinnittää nykyistä enemmän huomiota, 

eikä ryhmän kokemia terveydellisiä ja sosi-

aalisia ongelmia ole eettisesti kestävää ohit-

taa. 

 

TUTKIMUKSEN RAJOITTEET  

Tutkimuksen rajoitteet ovat itseraportointiin 

perustuvalle uhritutkimukselle tyypillisiä. 

Kriminologisessa tutkimuksessa on havaittu, 

että itseraportoitavissa kyselytutkimuksissa 

osa vastaajista joko yli- tai aliraportoi koke-

muksiaan sekä joihinkin ryhmiin kuulumista 

(Ellis, 2010, s. 166–169; Gadd ym., 2011). It-

seraportoitavat kyselytutkimukset tuovat re-

kisteritutkimusta paremmin näkyväksi piilo-

rikollisuutta, mutta voivat toisaalta myös ke-

rätä epärehellisiä vastauksia (Junger-Tas & 

Marshall, 1999). Näitä haasteita tutkimuk-

sessa on pyritty sukupuolivähemmistöön 

kuulumista mitattaessa hallinnoimaan aiem-

min mainituilla menettelyillä virheellisten 

vastausten tunnistamiseksi ja eliminoi-

miseksi. On myös huomioitavaa, että perhe-

väkivaltaa koskevissa kysymyksissä osa tä-

män tutkimuksen hyödyntämään kyselyai-

neistoon vastanneista on saattanut yli- tai ali-

raportoida kokemuksiaan. 

Toinen tutkimuksen merkityksellinen rajoite 

on sukupuolivähemmistöön kuuluvien vas-

taajien vähäisyys. Erityisesti binääreiksi 

transsukupuolisiksi luokiteltujen vastaajien 

kohdalla ryhmän koko on erittäin pieni, mikä 

heikentää analyysin luotettavuutta. Ongelma 

on pienten vähemmistöryhmien tutkimiselle 

ominainen ja yksi näiden ryhmien tutkimi-

seen liittyviä keskeisimpiä ongelmia 

(Makvandi ym., 2013). Tutkimuksen rajoit-

teista huolimatta käsillä oleva tutkimus tuot-

taa kuitenkin aiemmin tutkimattomasta ai-

heesta tärkeää tietoa, jonka pohjalta aiheen 

tutkimusta voidaan tulevaisuudessa jatkaa ja 

kehittää. 

Myös transsukupuolisten vastaajien määritte-

lyyn liittyy tiettyjä haasteita. Koska aiheen 

tutkimus erityisesti suomen kielellä on vielä 

jokseenkin vähäistä, sukupuolikokemukseen 

liittyvien termien käyttö ei ole yksiselitteisen 

vakiintunutta. Tietyn termin kuten ”transsu-

kupuolinen” tai ”muunsukupuolinen” yleis-

täminen koskemaan ihmisjoukkoa ulkoa päin 

määrittää ja yksinkertaistaa yksilöiden moni-

ulotteisia ja henkilökohtaisia sukupuolikoke-

muksia. Toisaalta yhden sukupuolikoke-

musta koskevan kysymyksen perusteella ei 

saada tarkkaa tietoa siitä, kuinka pysyvä tai 

vahva vastaajan kokemus omasta sukupuoli-

identiteetistä on, onko vastaaja kertonut su-

kupuolikokemuksestaan kenellekään tai il-

mentääkö hän sukupuolivähemmistöön kuu-

lumista muille näkyvällä tavalla. Näiden vi-

vahteiden tarkasteluun voitaisiin jatkossa 

keskittyä kvalitatiivisten tutkimusmenetel-

mien avulla. 

Tämä tutkimus jättää tutkimusaineistosta 

johtuen ulkopuolelle intersukupuolisten vas-

taajien tarkastelun. Tutkimusaineistosta ei 

ole mahdollista tunnistaa ja erotella mahdol-

lisia intersukupuolisia vastaajia, vaikka myös 

he kuuluvat sukupuolivähemmistöihin ja 

myös heidän uhrikokemustensa tarkastelu 
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olisi tärkeää. Tästä syystä intersukupuolisten 

lasten ja -nuorten perheväkivaltakokemusten 

tarkastelu on huomionarvoinen jatkotutki-

muksen kohde. 

Artikkelin empiirisissä analyyseissa suku-

puolivähemmistöjen ja cis-sukupuolisten vä-

liset erot väkivaltakokemuksissa katosivat tai 

pienenivät selvästi, kun malleihin lisättiin yh-

teyteen mahdollisesti liittyviä muita tekijöitä. 

Tulosten tulkinnassa on kuitenkin muistet-

tava, ettei sisäkkäisen logististen regressio-

mallien tulkinta ole yhtä suoraviivaista kuin 

lineaaristen mallien tapauksessa (ks. Mood, 

2010). Lisäksi tutkimuksen tilastollisen päät-

telyn tulkinnassa tulee huomioida havainto-

jen riippuvuutta koskeva rajoite. Koska vas-

taajat ovat ryvästyneet kouluihin ja luokkiin, 

ei havaintoja voida pitää toisistaan täysin 

riippumattomina (ks. esim. Kaakinen & Ello-

nen, 2023b). 
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ENGLISH SUMMARY 

Venla Hakala: Parental violence experiences among transgender children and youth 

In previous studies, it has been found that gender minority children and youth experience more 

parental violence than others their age. However, the connection between parental violence and 

belonging to a gender minority has not been examined in more detail, and especially domestic 

research on the subject is scarce. In this article, cross-tabulation and logistic regression analysis 

are used to examine the connection between children and youth belonging to the gender minority 

and parental violence. Data from the 2022 Finnish National Child Victim -survey is used. Ac-

cording to the research results, trans children and youth are more likely to experience mental and 

physical parental violence than others their age. However, according to the results of the logistic 

regression analysis, the connection disappears when other variables affecting the probability of 

parental violence are controlled. The only exception in the data is the connection between mental 

violence experiences and non-binary identity, which remained statistically significant (OR 1,56, 

CI 1,11–2,19, p = 0,011) even after adjusting for other factors. The research results indicate that 

the connection between belonging to a gender minority and parental violence is mainly explained 

by other intervening factors. Based on the results, the accumulation of violent experiences among 

trans children and youths would seem to be due to the accumulation of various individual and 

family-related risk factors. Special attention should be paid to the well-being and needs of trans 

children and youth and their families, and it should be ensured that they receive adequate and 

expert support and help for the challenges they face.  

 

Keywords: transgender – children – youth – parental violence – gender minorities 


